
■目標
もくひょう

■

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

畜舎内で安全に作業するために必要なことを理解することができる。

Maunawaan ang mga bagay na kinakailangan para ligtas na

makapagtrabaho sa loob ng silungan ng livestock.

作業の目的について、質問することができる。

Makapagtanong tungkol sa layunin ng trabaho.

第16課　餌やり・清掃

だい16か　えさやり・せいそう
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

1■

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

すぐ　あらいます。

リンさんは豚舎に入ろうとしています。

さぎょうぎに　きがえましたか。

はい、きがえました。

作業着に　着替えましたか。

しょうどくそうで　ながぐつを　しょうどくして。

ちょっと　まって。

ながぐつが　よごれて　いるよ。

しょうどくする　まえに、ながぐつを　あらって。

すみません。

はい、着替えました。

消毒槽で　長靴を　消毒して。

はい。

ちょっと　待って。

長靴が　汚れて　いるよ。

消毒する　まえに、長靴を　洗って。

すぐ　洗います。
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

1■

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Huhugasan ko po kaagad.

Papasok si Lin-san sa silungan ng baboy.

Nagpalit ka ba sa damit na pantrabaho?

Opo, nagpalit na po ako.

Disimpektahin mo ang botas sa lalagyan ng pandisimpekta.

Opo.

Sandali lang.

Marumi ang botas mo.

Bago disimpektahin, hugasan mo ang botas.

Sori po.
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

2■

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

どうして　えさを　はきよせるんですか。

うしが　えさを　たべやすく　する　ためだよ。

つぎに　なにを　したら　いいですか。

牛が　餌を　食べやすく　する　ためだよ。

そうですか。

近くに　あると、食べやすいですね。

次に　何を　したら　いいですか。

じゃ、えさを　こうやって　はきよせて。

じゃ、餌を　こうやって　掃き寄せて。

リンさんは牛舎で乳牛に餌をやっています。

えさやりは　おわりました。

餌やりは　終わりました。

ちかくに　あると、たべやすいですね。

えさやりの　あと、いつも　やってね。

どうして　餌を　掃き寄せるんですか。

餌やりの　あと、いつも　やってね。

わかりました。
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

2■

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Ganoon po ba?

Madali nga pong kainin kapag malapit ito.

Gawin mo ito palagi pagkatapos ng pagpapakain (sa mga baka).

Pinapakain ni Lin-san ang mga dairy cow sa silungan ng baka.

Natapos na po ang pagpapakain sa mga baka.

Ano po ang susunod kong dapat gawin? 

A, walisin at iimbak mo nang ganito ang pakain.

Bakit po winawalis at iniimbak ang pakain?

Para madaling makain ng baka ang pakain.

Opo.
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

3■

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

リン

鈴木

たかい　ところの　けーじを　そうじする　ときは、きゃたつを　つかって。

高い　所の　ケージを　掃除する　ときは、脚立を　使って。

はい。　…これで　よし。

危ないよ！

脚立の　いちばん　上に　立っちゃ　だめだよ。

すみません。

段の　ところに　立って。
だんの　ところに　たって。

こうですか。

うん、そうそう。

あぶないよ！

きゃたつの　いちばん　うえに　たっちゃ　だめだよ。

リンさんはこれから鶏舎の掃除をします。
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■会話
かいわ

3■

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Lin

Suzuki

Gumamit ka ng hagdang tiklupin kapag maglilinis ng kulungang nasa mataas na lugar.

Lilinisin ni Lin-san ngayon ang silungan ng manok.

Oo, ganyan.

Opo. …Okey na ito.

Delikado iyan!

Bawal tumayo sa tuktok ng hagdang tiklupin.

Sori po.

Tumayo ka sa baitang ng hagdan.

Ganito po ba?
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

作業着

着替える

ことば

掃き寄せる

食べやすい

ケージ

脚立

危ない

段

消毒槽

長靴

消毒（する）

汚れる

餌やり

餌

くちばし

温度

調節（する）

扇風機

畜舎

搾乳（する）

牛

拭く

豚

移動させる

水槽

ちょうせつ（する）

せんぷうき

あぶない

だん

さくにゅう（する）

うし

はきよせる

たべやすい

けーじ

きゃたつ

ちくしゃ

読
よ

み

さぎょうぎ

きがえる

しょうどくそう

ながぐつ

しょうどく（する）

よごれる

えさやり

えさ

ふく

ぶた

いどうさせる

すいそう

くちばし

おんど
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

Damit na pantrabaho

Magpalit (ng damit)

Lalagyan ng pandisimpekta

Botas

Pagdisimpekta (Disimpektahin)

Adjustment (I-adjust)

Hagdang tiklupin

Delikado

Baitang ng hagdan

Pagpipiga ng gatas (Magpiga ng gatas)

Baka

Punasan

Madumihan

Pagpapakain sa hayop

Pakain / Pagkain ng hayop

Walisin at iimbak

Madaling kainin

Kulungan

Bentilador

Silungan ng livestock

Baboy

Ilipat (sa ibang lugar)

Lalagyan ng tubig

Tuka

Temperatura
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

～まえに、…

消毒する　まえに、長靴を　洗って。

搾乳する　まえに、牛の　体を　拭きます。

掃除する　まえに、豚を　移動させます。

しょうどくする　まえに、ながぐつを　あらって。

さくにゅうする　まえに、うしの　からだを　ふきます。

そうじする　まえに、ぶたを　いどうさせます。

みずを　いれる　まえに、すいそうを　きれいに　します。

どうして　温度を　調節するんですか。

どうして　牛の　後ろに　立っては　いけないんですか。

水を　入れる　まえに、水槽を　きれいに　します。

どうして　～んですか

どうして　餌を　掃き寄せるんですか。

どうして　くちばしを　切るんですか。
どうして　くちばしを　きるんですか。

せんぷうきで　ちくしゃの　なかを　すずしく　します。

うしが　えさを　たべやすく　する　ためだよ。

どうして　えさを　はきよせるんですか。

どうして　おんどを　ちょうせつするんですか。

どうして　うしの　うしろに　たっては　いけないんですか。

みずを　いれる　まえに、すいそうを　きれいに　します。

こんしゅうから　えさを　おおく　しますか。

水を　入れる　まえに、水槽を　きれいに　します。

今週から　餌を　多く　しますか。

扇風機で　畜舎の　中を　涼しく　します。

～く/～に　します

牛が　餌を　食べやすく　する　ためだよ。
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餌やり・清掃

Pagpapakain sa Hayop at Paglilinis

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ Isulat ang gagamitin mong pangungusap sa ➃ at ➄.

Ipa-check ito sa tagapagturo.

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

Bago disimpektahin, hugasan mo ang botas.

Dadamihan ba ang pakain mula ngayong linggo?

Palalamigin ang loob ng silungan ng livestock gamit ang bentilador.

Bakit pinuputol ang tuka (ng manok)?

Bakit ina-adjust ang temperatura?

Bakit bawal tumayo sa likod ng baka?

Bago lagyan ng tubig, linisin ang lalagyan ng tubig.

Bakit po winawalis at iniimbak ang pakain?

Para madaling makain ng baka ang pakain.

～まえに、…

どうして　～んですか

～く/～に　します

Bago magpiga ng gatas, punasan ang katawan ng baka.

Bago maglinis, ilipat ang baboy (sa ibang kuwadra).

Bago lagyan ng tubig, linisin ang lalagyan ng tubig.
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

Sanggunian ang halimbawang pag-uusap, at magsulat ng pag-uusap.

Ipa-check ito sa tagapagturo.

わたしの　かいわ
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